6. Ad illud quod obiicitur, quod *latría* habet obiectum Deum; dicendum, quod si⁸ *latría* habeat obiectum Deum, aliquo modo tamen cum hoc respicit aliquod creatum. Unde sicut *obedientia*, qua quis obedit Deo, respicit ipsum Deum, ut *cui* obediendum est, ipsum autem mandatum et eius obligationem respicit sicut illud *quod* implendum est; sic et ipsa *latría* respicit Deum, ut⁹ *cui* honor exhibendus est; respicit etiam *cultum exteriorem* exhibendum; respicit etiam *rationem exhibendi*, videlicet rationem debiti; et haec est quasi *ratio formalis* ipsius et est quid creatum. Hinc est, quod cum virtus ponatur in specie, vel in genere formali ex parte *obiecti*, quod habet rationem *formalis* et *motivi*; quod¹⁰ *latría* est in genere virtutis *cardinalis*, sicut *obedientia*. — Quod ergo obiicitur, quod virtus *theologica* est illa quae respicit obiectum increatum; dicendum, quod obiectum principale virtutis *theologicae* non est aliquid creatum, sed est bonum increatum sub conditionibus increatis, quae

Corollaria.

Solutio oppositorum.

Adoratio interna et externa.

Notaodum.

¹ Num. 3: Nam et ipsa religio quamvis distinctus non quemlibet, sed Dei cultum significare videatur... tamen, quia Latina loquendi consuetudine non imperitorum, verum etiam doctissimorum et cognationibus humanis atque affinitatibus et quibusque necessitudinibus dicitur exhibenda religio, non eo vocabulo vitatur ambiguum, cum de cultu deitatis virtutis quaestio etc.

² Pro *sive* codd. GLNTVX *sicut*.

³ Pro *nisi* codd. AIKLN Taa et edd. 1, 2 *ubi*, Vat. *nec*; nostram lectionem habent codd. EGUUVXZ bb. Mox pro *qui credit* edd. et nonnulli codd. *quia credit*.

⁴ Vide supra pag. 216, nota 5. Hugo a S. Vict. Instit. in Decal. Legis dominicae, c. 4. ait: Deum autem adorare est ei

totam mentem per humilitatem ac devotionem subternere et ipsum principium ac finem omnis boni credere. — Pro *tota mente* cod. K *tota intentione*. Pro Rabanus cod. G Augustinus.

⁵ Cfr. infra d. 33. q. 2, ubi principia huius distinctionis proponuntur.

⁶ Exod. 20, 7. — Paulo inferius pro *per latríam* edd. cum cod. cc *latría*.

⁷ Vide infra d. 27. a. 2. q. 5. — Paulo superius pro *in colendo Deum* non pauci codd. *in colendo Deo*.

⁸ Edd. cum paucis codd. *etsi*.

⁹ Cod. A *prout*.

¹⁰ A Vat. abest *quod*; plurimi codd. habent *et quod*. Proxime ante cod. K omittit *et* ante *motivi*.

quidem sunt summa *bonitas* et summa *veritas*¹. Hoc autem non est reperire in proposito; et ideo non tenet ratio illa.